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Descricién xeral Esta asignatura pretende formar o estudiante nas caracteristicas xerais dos cambios fisiol6xicos que o envellecemento

human xenera nos diferentes 6rganos e sistemas do corpo human, asi como nas bases fisiopatoldxicas dos principais

sindromes e enfermidades asociadas ao envellecemento, para servir como base ao estudo posterior das enfermedades

das persoas maiores.

Competencias / Resultados do titulo

Cddigo Competencias / Resultados do titulo

Resultados da aprendizaxe

Resultados de aprendizaxe Competencias /

Resultados do titulo

- Que o/a estudante sexa quén de identificar as necesidades de cuidado derivadas das principais patoloxias e sindromes AP1 | BM1  CM1
xeriatricos que afectan as personas maiores. AP2 | BM2 | CM2
AP3 | BM3 | CM3
AP4 | BM4 = CM4
AP5 | BM5 | CM5

All CM6
Al2 CMm7
AM1 CM8
CM9
CM10
CM12
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Que o/a estudante comprenda os cambios fisioléxicos que se producen no organismo na vellez. AP1 | BM1 | CM1
AP2 | BM2 | CM2

AP3 | BM3 | CM3

AP4 | BM4 | CM4

AP5 | BM5 | CM5

All CM6

Al2 Cm7

AM1 CM8

CcM9

CM10

CM11

CM12

CM13

Planificar, xunto cos membros dun equipo interdisciplinar, os cuidados mais idoneos dende unha vision holistica do ser AP1 | BM1 | CM1
human. AP2 | BM2 | CM2
AP3 | BM3 | CM3

AP4 | BM4  CM4

AP5 | BM5 | CM5

All CM6

Al2 CmM7

AM1 CM8

CM9

CM10

CM11

CM12

CM13

- Cofiecer e aplicar os cuidados necesarios para levar a cabo unha correcta preparacion do ancian ante unha proba AP1 | BM1  CM1
diagnéstica e comprender a sta importancia. AP2 | BM3 | CM2
AP3 | BM4 = CM3

AP4 | BM5 | CM4

AP5 CM5

All CM6

Al2 CmM7

AM1 CM8

CcM9

CM10

CM11

CM12

CM13
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- Establecer as bases dunha relacién terapéutica e de comunicarse coas persoas maiores de xeito eficaz. AP1 | BM1 | CM1
AP2 | BM2 | CM2
AP3 | BM3 | CM3
AP4 | BM4 | CM4
AP5 | BM5 | CM5
All CM6
Al2 Cm7
AM1 CM8

CcM9
CM10
CM11
CM12
CM13

- Cofiecer e amosar unha actitude de respeto fronte os dereitos de informacion, autonomia e consentimento do paciente. AP1 | BM1 | CM1
AP2 | BM2 | CM2
AP3 | BM3 | CM3
AP4 | BM4  CM4
AP5 | BM5 | CM5
All CM6
Al2 CmM7
AM1 CM8

CM9
CM10
CM11
CM12
CM13

- Identificar as fontes de informacion de interese de contido sanitario e xestionar o seu contido. AP1 | BM1 | CM1
AP2 | BM2 | CM2
AP3 | BM3 | CM3
AP4 | BM4  CM4
AP5 | BM5 | CM5
All CM6
Al2 CmM7
AM1 CM8

CcM9
CM10
CM11
CM12
CM13
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- Desenrolar capacidade de aprendizaxe auténoma.

TEMA 1. Introduccién & Xerontoloxia e Xeriatria

TEMA 2. Comunicacion e interaccion en xerontologia

TEMA 3. Exploracion fisica do paciente maior

TEMA 4. Polimedicacién no paciente maior

TEMA 5. Epidemioloxia e prevencion en Xeriatria: Grandes

Sindromes

TEMA 6. Formas inespecificas de resposta organica

AP1
AP2
AP3
AP4
AP5
All
Al2
AM1

1.1. Bases conceptuais e obxectivos da xerontoloxia

1.2. A figura do xerontélogo

1.3 Saude e envellecemento

1.4 Caracteristicas da enfermidade do paciente ancian

1.5 Paciente ancian / xerontoloxico / xeriatrico / fraxil

2.1 Comunicacién: Concepto e tipos.

2.2 Habilidades e destrezas para comunicar

2.3 Chaves da boa comunicacion

2.4 Interaccion en Xerontoloxia: equipo interdisciplinar

2.5 Interaccion: Proceso, obxectivo e campos principais de actuacion
3.1 Historia clinica xeriatrica: semellanzas e diferencias

3.2 Condicions especificas da exploracion clinica ao paciente maior
3.3 Exploracion fisica por 6rganos, aparatos e sistemas

3.4 Presentacion atipica de enfermedades comuns no ancian

3.5 Exploracions complementarias

4.1 Concepto de farmacodinamia e farmacocinética

4.2 Farmacodinamia: Tipos e lugares de accion

4.3 Factores que modifican a accion farmacoloxica

4.4 Farmacocinética: Absorcion, distribucién, eliminacion e excrecion
4.5 Toxicidade. Reacciéns adversas. Reaccions iatroxénicas

4.6 Seguridade na prescripcién

BM1
BM2
BM3
BM4
BM5

5.1 Introduccién & epidemioloxia e concepto de prevencién en Xerontoloxia

5.2 Factores de risco e de proteccion

5.3 Concepto e tipos de prevencién

CM1
CM2
CM3
CM4
CM5
CM6
CMm7
CM8
CM9
CM10
CM11
CM12

5.4 Estudio das patoloxias mais frecuentes no ancian susceptibles de tratamento

preventivo

5.5 Recomendaciéns de prevencién

6.1 Concepto e tipos de reaccions: inespecifica, resposta inmune especifica.

6.2 Reaccion inflamatoria: concepto, ambito de actuacion, finalidade
6.3 Fendmenos tisulares caracteristicos da inflamacion

6.4 Mediadores plasmaticos e celulares

6.5 Resposta inflamatoria sistémica: reactantes en fase aguda. Sindrome de

respuesta inflamatoria sistémica (SRIS). Reaccion febril. Sindrome general de

adaptacion al estrés
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TEMA 7. Alteraciéns da resposta inmune 7.1 Resposta inmune. Inmunidade innata e adaptativa
7.2 Concepto de inmunosenescencia
7.3 Cambios na inmunidade innata e adaptativa c6 envellecemento
7.4 Marcadores de inmunosenescencia
7.5 O entorno proinflamatorio do ancian
7.6 Consecuencias de la inmunosenescencia
7.7. Efecto da inmunosenescencia sobre a resposta as vacunas
TEMA 8. Alteraciéns do sistema nervioso 8.1 O estado cognitivo do ancian normal
8.2 Efectos estructurais e funcionais do envejellecemento sobre o sistema nervioso
central
8.3 Exploracion neuroloxica cerebral no ancian
8.4 Cambios neuronales asociados ao envellecemento
8.5 Consecuencias das enfermidades sobre as funcidns cognitivas no ancian
8.6 Efecto de los farmacos sobre la funcion cognitiva del anciano
8.7 Medidas que enlentecen el envejecimiento cerebral
TEMA 9. Alteraciéns dos 6rganos sensoriais 9.1 Trastornos da audicion no ancian. Presbiacusia
9.2 Epidemioloxia da presbiacusia
9.3 Factores de risco para presbiacusia
9.4 Cambios estructurais e funcionais c6 envellecemento auditivo
9.5 Tipos de presbiacusia
9.6 Prevencion e tratamento da presbiacusia
9.7 Cambios estructurais no ollo do ancian
9.8 Cambios funcionais na visién asociados ao envellecemento
9.9 Manexo dos déficits visuais no ancian
9.10 Alteracions no gusto, olfato e tacto no ancian
TEMA 10. Alteracions do sistema glandular e reproductor 10.1 Alteraciéns hormonais no envellecemento normal
10.2 Alteraciéns neuroendocrinas no ancian
10.3 Alteracions do eixo hipotalamo-hipofisis-suprrerenal
10.4 Prolactina
10.5 Catecolaminas
10.6 Eixo renina-anxiotensina-aldosterona
10.7 Hormona de crecemento
10.8 Cambios endocrinos tras da menopausia
10.9 Cambios no eixo hipotalamo-hipoéfisos-testicular
10.10 Alteraciéns hormonais na enfermidade de Alzheimer
TEMA 11. Alteracions cardiovasculares 11.1 Cambios na estructura cardiaca durante o envellecemento normal
11.2 Cambios funcionais cardiacos no envellecemento normal
11.3 Cambios estructurais vasculares nol envellecemento normal
11.4 Cambios funcionais vasculares no envellecemento normal
11.5 Arteriosclerosis vs aterosclerosis no ancian
TEMA 12. Alteracions dos 6so0s, musculos y articulaciéns 12.1 Descripcién anatomo-fisioléxica de éso, musculo e articulacién
12.2 Metabolismo e funcién de 6so, musculo e articulacién
12.3 Fisiopatoloxia 6ésea, muscular e articular

12.4 Afeccioéns 6seas, musculares e articulares mais frecuentes
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TEMA 13. Alteraciéns da eliminacion

12.1 Estructura e funciéns do ril normal

12.4 Enfermidade renal crénica no ancian

12.5 Tensién arterial no ancian

12.8 Funcioén eréctil no ancian

12.9 Incontinencia urinaria no ancian

12.3 Estimacion do filtrado glomerular no ancian

12.6 Infeccién urinaria e bacteriuria asintomatica no ancian

12.7 Prostatismo e cancro de préstata no ancian

12.2 Cambios renais funcionales e estructurales asociados ao envellecemento

TEMA 14. Trastornos do estado de animo e sono

14.1

Planificacion

Metodoloxias / probas

Competencias / Horas lectivas
Resultados (presenciais e

virtuais)

Horas traballo

autbnomo

Horas totais

Sesién maxistral

Al A2 A3 A5 A4 A6 20
A7 A8 B1 B2 B3 B4
B5C1C2C3C4C5
C6 C7C8C9Cl10
C11 C12 C13

20

Solucién de problemas

Al A2 A3 A5 A4 A6 4

A7 A8 B1 B2 B3 B4

B5C2C3C4C5C6

C7C8C9C10C12
C13

Seminario

Al A2 A3 A5 A4 A6 14
A7 A8 B1 B2 B3 B4
B5C1C2C3C4C5
C6C7C8C9C10
Cli1C12cCi13

14

Traballos tutelados

Al A2 A3 A5 A4 A6 0
A7 A8 B1 B2 B3 B4
B5C1C2C3C4C5
C6 C7C8C9C10
ClicCi12cC13

20

20

Andlise de fontes documentais

Al A2 A3 A5 A4 A6 0
A7 A8 B1 B2 B3 B4
B5C1C2C3C4C5
C6 C7C8C9Cl10
Cl11C12C13

38

38

Proba de resposta multiple

Al A2 A3 A5 A4 A6 2
A7 A8 B1 B2 B3 B4
B5C1C2C3C4C5
C6C7C8C9C10
Cl1C12C13

Atencién personalizada

2

0

*Os datos que aparecen na taboa de planificacion son de caracter orientativo, considerando a heteroxeneidade do alumnado

Metodoloxias

Metodoloxias

Descricion
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Sesién maxistral

Presentacion dos profesores dos temas principais da materia, de forma interactiva cos alumnos.

Solucién de Tutorias individuais ou en grupos pequenos, co fin de clarexar dubidas dos estudantes e afondar nos seus cofiecementos
problemas
Seminario Elaboracién de actividades tuteladas, co fin de afondar na aprendizaxe

Traballos tutelados

Realizacion por parte do alumno/a de traballos de revisién ou investigacion, coa tutela dos profesores.

Andlise de fontes

documentais

Estudio por parte do alumno/a dos contidos da asignatura

Proba de resposta
multiple

Proba de avaliacién de cofiecementos. Tipo test, con 40 preguntas e catro respostas posibles, das que soio una é correcta.

Atencion personalizada

Metodoloxias

Descricion

Sesién maxistral
Seminario
Solucién de
problemas
Traballos tutelados
Andlise de fontes
documentais
Proba de resposta

multiple

Sesién maxistral de caracter interactivo

Tutorias individualizadas ou en grupos pequenos de traballo, con especial atencién a los alumnos/as con dedicacion a tiempo

parcial

Tareas tuteladas

Traballos de revision ou investigacion, realizados individualmente baixo a tutela do profesor/a.

Non precisa atencién persoalizada

Non procede

Avaliacion

Metodoloxias

Competencias / Descricion Cualificacion

Resultados

Sesion maxistral

Al A2 A3 A5 A4 A6
A7 A8 B1 B2 B3 B4
B5C1C2C3C4C5
C6C7C8C9C10
Cl1C12C13

Valorarase a participacion activa 10

Seminario

Al A2 A3 A5 A4 A6
A7 A8 B1 B2 B3 B4
B5C1C2C3C4C5
C6 C7C8C9C10
Cl1Ci2C13

Valorarase a participacion activa 5

Solucién de

problemas

Al A2 A3 A5 A4 A6

A7 A8 B1 B2 B3 B4

B5C2C3C4C5C6

C7Cc8C9C10C12
C13

Valorarase a participacion activa 5

Traballos tutelados

Al A2 A3 A5 A4 A6
A7 A8 B1 B2 B3 B4
B5C1C2C3C4C5
C6C7C8C9C10
Cl1C12cC13

Valoracién do interese e calidade 20
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Proba de resposta Al A2 A3 A5 A4 A6 | Proba de resposta mdltiple. 40 preguntas tipo test, con catro respostas posibles, solo 60
multiple A7 A8 B1 B2 B3 B4 | unha correcta
B5C1C2C3C4C5
C6 C7 C8 C9 C10
Cl11Ci12C13

Observacions avaliacién

Para aprobar a asignatura, deberanse cumplir tres condiciéns:
1) Aprobar a proba de resposta multiple, o que se conseguira cunha puntuacién minima do 60% (tendo en conta que cada tres respostas incorrectas
restan unha correcta)2) Aprobar a proba de exposicion oral dun traballo previamente
asignado, que ademais haberase de presentar por escrito, e respostar
correctamente a todas aquelas cuestions que se prantexen en relacion 6 devandito traballo.3) Acadar unha puntuacion global de 5 puntos sobre 10
na avaliacion total da asignatura.

A realizacion fraudulenta das probas ou actividades de evaluacion, implicara directamente a calificacion de suspenso na materia da convocatoria
correspondente, invalidando cualqueira calificacién obtida en todas as actividades de Evaluacion de cara a convocatoria extraordinaria. A

realizacion fraudulenta de probas ou actividades de avaliacion implicara directamente a cualificacién de suspenso na materia da correspondente
convocatoria, quedando sen efecto a cualificacién obtida en todas as actividades de avaliacion da convocatoria extraordinaria.Todos os aspectos

relacionados con "dispensa académica", " dedicacion ao estudio”, "permanencia” e "fraude académica" rexeranse de acordo coa normativa

académica vixente da UDC.

Fontes de informacion

Bibliografia basica - Halter JB (2017). Geriatric Medicine and Gerontology. McGraw Hill

- Abizanda Soler (2020). Tratado de Medicina Geriatrica. Elsevier

- Kane RL (2018). Principios de Geriatria Clinica. McGraw Hill

- Walter LC (2021). Current Diagnosis &amp; Treatment Geriatrics. McGraw Hill

Bibliografia complementaria | - Taffet GE (2021). Normal ageing. UptoDate (online)

Recomendacions

Materias que se recomenda ter cursado previamente

Bioloxia do Envellecemento/653540021
Demografia do Envellecemento/653540001

Materias que se recomenda cursar simultaneamente

Xerontoloxia Social 1/653540004

Materias que contindan o temario

Patoloxia e Intervencién Xeriatrica/653540008
Intervencion en Xerontoloxia/653540003

Observacions

GREEN CAMPUS: Para axudar a conseguir un entorno inmediato sustentable e cumprir co obxectivo estratéxico 2 do "V Plan de Accién do Programa
Green Campus FCS (2023-2025)", os traballos documentais que se realicen nesta materia:1. Maioritariamente solicitaranse en formato virtual e
soporte informatico.2. De realizarse en papel:&nbsp;? Non se empregaran plasticos? Realizaranse impresions a dobre cara? Empregarase papel

reciclado? Evitarase a realizaciéon de borradores

(*)A Guia docente € o documento onde se visualiza a proposta académica da UDC. Este documento € publico e non se pode modificar,
salvo casos excepcionais baixo a revision do érgano competente dacordo coa normativa vixente que establece o proceso de elaboracion

de guias
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